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Časopis Zvonček TABA  2013/2014 vydáva Tlačová agentúra BellAmos pri 
Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine 03601, Ulica východná 18, za 
pomoci žiakov a pedagógov školy pod vedením Mgr. Zuzany Vavákovej. 
Redakčný tím:  šéfredaktorka časopisu – Viktória Richterová, zástupkyňa 
šéfredaktorky – Alexandra Gábelová. Redaktori: Adriana Benešová, Anita 
Paulíni, Emma Krištofíková. Kontakt: 0907/101023 alebo bellamos@mtweb.sk. 

Keď sme pred dvoma rokmi rozbiehali na našej škole projekt Zelená škola, málokto 
tušil, čo nás vlastne čaká. Tvorivé dielne, separovanie odpadu, výrobky z recyklovaných 
materiálov, Dni Zeme, pesničky a divadielka, rôzne exkurzie, pobyty v Zaježovej, či iné 
zaujímavé aktivity sa nám pomaly vryli pod kožu a stali sa pre nás neoddeliteľnou 
súčasťou našej spoločnej práce. A to aj bez toho, aby sme si uvedomovali, že pracujeme 
v nejakom projekte. Mám pocit, že sme si akosi uvedomovali, že to vlastne robíme pre 
našu Zem, jej prírodu a teda vlastne pre seba. A výsledok sa dostavil! 10. októbra sme si 
boli v Košiciach prevziať Certifikát a vlajku Zelenej školy, čím sme sa zaradili medzi 
118 škôl na Slovensku, ktoré sa môžu týmto titulom popýšiť. Akcia sa uskutočnila pod 
záštitou ministra životného prostredia SR Ing. Petra Žigu, PhD. Okrem Slovenska sa 
certifikát udeľuje v ďalších 57 krajinách sveta. Aj toto je pre mňa dôkazom, že naša 
cesta je správna. Nie pre vlajku či certifikát ( i na tie som však pyšná), ale preto, že sa 
nám podarilo urobiť zmenu v našich mysliach, srdiečkach a skutkoch. A to je ozajstná 
odmena!!! Za ňu vám všetkým – deťom, učiteľom, rodičom, ďakujem! 

   Mgr. Viera Mitíľová 
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Kto mal a má narodeniny? 
Anton Kusal  01. 10.  
Martin Huťka  01.10 
Terézia Račayová  04. 10 
Natália Franeková  11. 10. 
Emma Krištofíková  11. 10. 
Sabina Pustayová  13. 10. 
Kristián Fúčela  17. 10. 
Dorota Pokrievková  18. 10. 
Daniel Nosek  20. 10. 
Branislav Fáber  30. 10. 
Matúš Bohuslav Šlichtík 23. 10. 

 
Kto mal a má meniny? 

Stela Malková  03.10. 
Natália Bielopotocká  06.10. 
Natália Franeková  06.10. 
Terézia Račayová  15.10. 
Lukáš  Lencsés  18.10. 
Lukáš Hromada  18.10. 
Lucas Franek  18.10. 
Kristián Fúčela  19.10. 
Christian Matejovič  19.10. 
Sabina Pustayova  27.10. 
Klára Vyletelová  29.10. 
Šimon Filo  31.10. 
Šimon Klčo  31.10. 

 
Blahoželáme učiteľom 
Renáta Špiriaková  31. 10. 

 
Meniny mali 

Viera Mitíľová  05.10. 

 

Foto na titulke 
Niektoré okamihy môžeme opísať 
tisíckou slov, a aj tak zostanú 
nepochopené. Tu nie je treba ani jedno 
slovo, a všetko je jasné. 

(Lenka Gábelová) 

Autori fotografií v tomto čísle: M. 
Búchala, I. Guráňová, Z. Herbrychová, Z. 
Kováčová, J. Muchová, K. Orelová 
a archív R. Dorkovej 
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Vážení rodičia! 
 

Z dôvodu zmeny financovania škôl a školských zariadení (zákon č. 325/2012, ktorý 
mení a dopĺňa zákon 597/2003 Z. z.) poskytuje samospráva finančné prostriedky na 
záujmové vzdelávanie na dieťa len jednému školskému zariadeniu. V prípade, že 
dieťa navštevuje viac školských zariadení rovnakého druhu, zákonný zástupca 
dieťaťa rozhodne, ktorému školskému zariadeniu dá súhlas na započítanie dieťaťa 
do zberu údajov. Toto školské zariadenie – CVČ, ŠKD, alebo ZUŠ potom dostáva 
finančné prostriedky z rozpočtu na svoju činnosť. V prípade, že ste sa, ako zákonní 
zástupcovia, rozhodli dať čestné vyhlásenie pre započítanie dieťaťa do zberu údajov 
inému centru voľného času, bude činnosť školského CVČ spoplatnená sumou 5€ na 
žiaka na mesiac. Túto sumu môžete uhrádzať pravidelne spolu s platbou školného na 
číslo účtu školy 0351598702/0900 od mesiaca október. Ako variabilný symbol 
uveďte rodné číslo dieťaťa. 
Ďakujeme za porozumenie. 
V prípade otázok kontaktujte Katarínu Orelovú – 0903 735 987. 
 

Lyžiarsky výcvik 
 

Celoročná bellamosácka športová olympiáda BIGBAO má za sebou už dve kolá – 
plávanie a jesennú atletickú ligu. Pred nami je tretie kolo – lyžiarsky výcvik, ktorý 
sa uskutoční v termíne od 9.2.2014 (nedeľa) do 14.2.2014 (piatok). V najbližších 
dňoch dostanú deti návratku, v ktorej vyjadríte svoj záujem o účasť/resp. neúčasť na 
tomto športovom podujatí. Vaše súhlasné stanovisko budeme považovať za záväznú 
prihlášku na lyžiarsky výcvik. Pre deti, ktoré sa lyžiarskeho výcviku nezúčastnia, 
bude v škole zabezpečené riadne vyučovanie. 
 
 

V novembri nás čaká 
 

1.    Regionálna výchova 
•  Minerálne pramene Turca – 2. ročník  
•  Príbovce, Benice, Rakovo /kaštiele/ – III. S 
•  Návšteva expozícií historických a kultúrnych budov mesta Martin – 4. 

ročník 
 

2.    Návšteva knižnice II. S, III. S 
3.    Exkurzia do pekárne – I. S 
4.    Ezopove bájky, predstavenie – 1. stupeň 
5.    Jednoduché stroje – výučba na GVPT v Martine – 4. roč. 
6.    Hvezdáreň – žiaci 9. ročníka 

Informácie poskytli:  
Mgr. Anna Thomková, Mgr. Katarína Orelová, Mgr. Zuzana Herbrychová 

 Naša škola získala certifikát Zelená škola! 
Viac ako 250 hostí v Košiciach sledovalo 10. októbra 2013 slávnostné odovzdávanie 
titulov a vlajok  medzinárodného vzdelávacieho ekoprogramu Zelená škola. Titulom 
sa môže pýšiť ďalších 84 škôl. Spolu ich je na Slovensku už 118. Certifikát oceňuje 
aktivity škôl v ochrane životného prostredia a aktívnej spolupráce. 
Titul Zelená škola získavajú školy, ktoré v posledných 2 rokoch realizovali 
environmentálnu výchovu a praktické aktivity s priamym zapojením žiakov. Ich 
cieľom bolo znížiť vplyv školy na životné prostredie a ponúknuť zaujímavejšie 
a praktické formy výučby. Okrem Slovenska sa certifikát udeľuje v ďalších 57 
krajinách sveta. 

(zdroj www.zelenaskola.sk) 
Je skvelé, že na tejto slávnosti nechýbali ani zástupcovia Súkromnej základnej školy 
BellAmos - pani učiteľky Vierka a Katka a deviatačky Viki a Katka. Viki nám o tom 
napísala: 
Po dvojročnej práci s odpadom sme si zaslúžili certifikát. Tak sme sa poň vo štvrtok 
10. októbra vybrali do Košíc, aj  s pani učiteľkou Mitíľovou a Katkou Orelovou. Na 
mieste sme mohli vidieť, ako sa vyrába kabelka, ruža či náramky z recyklovaných 
vecí. Neskôr sme sa presunuli do zasadačky, kde začal program. Program bol 
zaujímavý. Keď začali vyhlasovať školy, ktoré dostali certifikáty, s napätím sme 
čakali, kedy povedia tú našu. Súkromná základná škola BellAmos, zaznelo po celej 
hale - po certifikát sme išli my dve, Viki a Kaťa, a to s veľkým nadšením.. 
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NNoovvéé  ttvváárree  vv  BBeellllAAmmooss  
 

OOkkiieennkkoo  ššppeecciiáállnneejj  ppeeddaaggooggiiččkkyy  
Milí rodi čia! 

Tento mesiac som mala tú česť byť na seminári doktorky Nory Gavendovej, 
odborníčky, špeciálnej pedagogičky z Čiech, špecialistky na prácu s deťmi s poruchou 
pozornosti či poruchami správania. A nedá mi, nepodeliť sa... 
Ponúkam Vám jej 10 účinných stratégii v komunikácii s dieťaťom, čiže, čo môžeme 
urobiť my, rodičia, aby nám deti rozumeli, počúvali to, čo hovoríme a v konečnom 
dôsledku sa správali tak ako očakávame, že sa budú správať?! ☺  
Tak poďme na to, v dnešnom okienku Vám ponúkam prvých päť: 

1. POUŽÍVAJME VÝROK „JA“ 
Znamená to, že hovoríme v prvej osobe. Hovoríme o svojich pocitoch. Prečo? Pretože 
prijatie a verbalizovanie vlastných pocitov nám dáva silu ovládať tieto pocity a spôsob, 
akým ich vyjadríme. Dôrazom na „ja“ v deťoch podporujeme pocit zodpovednosti, silu 
riadenia seba samého, tým deti pociťujú osobný podiel a záväzok. (Je jednoduchšie sa 
skrývať za dav, alebo neznámu tretiu osobu. - „Človek je nahnevaný, keď ho niekto 
oklame.“ Ako keď povieme. „Hnevám sa, keď mi klameš.“) 

2. VYHÝBAJME SA „DVOJITEJ VÄZBE“ V KOMUNIKÁCII 
To znamená, že pri komunikácii budeme mať v súlade verbálnu komunikáciu 
s neverbálnou. Jednoducho povedané, to, čo budeme hovoriť, bude v súlade s našim 
telom (mimika, postoj, gestá...). Ak to tak nie je, dieťa to mätie a vzbudzuje to v ňom 
neistotu. S tým súvisí aj používanie irónie (častokrát s pozitívnym úmyslom napr. 
zľahčenie situácie). Dieťa nerozumie irónii, takže ak rozleje čaj a maminka mu povie 
„Ty si taký šikovný!“, dieťa tomu neporozumie. Počuje niečo pozitívne, ale situácia 
tomu nezodpovedá. 

3. NEZNAČKUJME NAŠE (ŽIADNE) DETI 
Nehovorme im „Ty si otrava.“, „Ty si nemehlo.“, „Ty nie si normálny,“ a pod. Ak to 
dieťa počuje často, skôr či neskôr tomu uverí a jeho sebaúcta padá. Spôsob ako to 
nerobiť, je jednoduchý, komentovať správanie dieťaťa, nie jeho osobnosť. Správanie je 
niečo, čo sa dá zmeniť, naučiť, odnaučiť, osobnosť prerobíme ťažko. Takže namiesto 
„Ty si otrava.“ mu povedzme „toto tvoje správanie ma otravuje“ alebo ešte lepšie 
„Nepáči sa mi, keď mi niečo rozprávaš, keď pozerám televízne noviny, keď skončia, 
rada si vypočujem, čo mi chceš povedať“.   

4. NIKDY NEPOUŽÍVAJME PONIŽUJÚCE VÝRAZY V KOMUNIKÁCII 
S DEŤMI 

Tento bod myslím nepotrebuje ďalší komentár. Nepoužívajme tieto výrazy ani 
priateľským spôsobom „Ty si taký náš ťuťko.“, „Naša Marienka, to je také táradlo.“ 

5. NEPOROVNÁVAJME 
„Povolené“ porovnávanie je jedine s normou alebo so sebou samým. Napr. „Včera sa ti 
tak super podarilo upratať si izbu, ako to, že dnes sa ti to nešlo?“ namiesto „Pozri sa na 
svojho brata, aký ma poriadok, z neho si ber príklad.“ Herečka Reese Witherspoon raz 
povedala: „Na konci života chcem byť najlepšou verziou samej seba.“ 
 Jednoduché nie? ☺ A ak to aj skúsite, garantujem Vám, že zmena sa dostaví, 
na maličkostiach stojí svet. V ďalšom čísle Zvončeka Vám ponúknem zvyšných päť 
stratégií.                                         

   S pozdravom Betka Gažová, špeciálna pedagogička 
 
PS: Myslím si, že veľa inšpirácií v týchto stratégiách nájdeme aj my učitelia! Poďme sa 
meniť v lepšie vezie nás samých! ☺ 

 
 

V minulom čísle sme vám predstavili nových BellAmosákov z radov žiakov. Všetci 
ste si však všimli, že nám do BellAmos pribudli aj nové učiteľské tváre. Redakcia 
TABA si posvietila aj na nich. 
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Vlastimil Brisuda – našich žiakov učí hrať na gitaru. 
Ako dlho hráte na gitare? 
Na gitare hrám už asi 20 rokov. 
Prečo ste sa rozhodli učiť hru na gitare? 
Aby som mohol zaviesť nové postupy hrania na gitare, napríklad 
prechod z klasickej gitary na elektrickú a prechod z elektrickej gitary 
na klasickú gitaru. 
Aký je váš najväčší úspech s gitarou? 
Ukončil som vysokú školu. 
Čo by ste poradili začínajúcim žiakom? 
Aby mali veľa trpezlivosti 
Čo hráte najradšej a čo najneradšej? 
Najradšej hrám rock punk a heavymetal a najneradšej skladby 
romantizmu. 

rozhovor pripravila redaktorka Anitka Paulíni, 6. S 

Miroslav Kuttner – stretnete sa s ním na taliančine, pri loptových 
hrách či na športovej príprave 

 
Taliančinu učím 3 roky. Páčia sa mi moji žiaci, sú šikovní a 
poslušní. Loptovým hrám sa venujem odmalička. Svojim žiakom by 
som chcel odporučiť, aby si zlepšili správanie a sebadisciplínu. 
Kedysi dávno som chcel byť učiteľom, a teraz sa mi to splnilo. ☺ 

pripravila redaktorka Aďka Benešová, 6. S 



 

EEnngglliisshh  PPaaggee  
 

NNoovvéé  ttvváárree  vv  BBeellllAAmmooss//UUččíímmee  ssaa  iinnaakk 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Druháci na besede so spisovateľkou Danušou Dragulovou Faktorovou 
V jedno septembrové ráno sme navštívili 
knižnicu na Severe. Privítala nás tam pani 
spisovateľka Danuša Dragulová. Predstavila 
nám časopis Maxík a jej ďalšie knihy. 
Ukázala nám, ako vzniká časopis Maxík. 
Veľmi bola zvedavá na to, ako vieme čítať. 
Všetci sa hanbili, až Renko Mažári sa 
osmelil. Veľmi sa jej páčilo, ako Renko 
čítal. Pani spisovateľka nás všetkých 
odmenila časopisom Maxík a Zvonček. 
Úplne na záver nám darovala podpis a za 
odmenu sme sa s ňou mohli odfotiť. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Napísali nám Sandra, Sabínka a René 
 
 
 
 

 
   
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

1166 

  

  

55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koncom minulého 
školského roku nám do 
redakcie prišla pošta. 
Dnes už štvrtáčka 
Beckie nám napísala 
krásny list. Neodolali 
sme a ponúkame ho aj 
vám. 
Zdá sa, že pánovi 
učiteľovi Adamovi Z. 
rastie konkurencia. ☺ 
 
 

Tabáci 

Petra Pálušová  
Prečo ste sa chceli stať učiteľkou? 
Ako dieťa som mala iné predstavy o svojom povolaní, 
avšak s postupom času som sa rozhodla pre učiteľstvo, 
lebo mám rada deti.   
Ako dlho učíte? Čo vás na tom najviac baví? 
Učím už cez štyri roky. Hoci je niekedy ťažké pre žiakov 
chápať učiteľov a naopak, rada vidím pozitívne výsledky 
učenia.  
Prečo ste chceli učiť práve nemčinu a slovenčinu? 
K nemčine ma viedli rodičia už odmala. Vždy som v nej 
vynikala a slovenčina bol môj druhý najobľúbenejší 
predmet. 
Ako sa vám páči na BellAmose? 
☺ ☺ Úplne najviac. ☺ ☺  
Petra zastupovala v našej škole počas PN Zuzky 
Vavákovej. Ďakujeme za výpomoc. 
 



 

UUččíímmee  ssaa  iinnaakk 

 

SSllaaddkkáá  mmaatteemmaattiikkaa  
 

Druhostupniari v Harmaneckých papierňach a v Stredoslovenskej galérii 
 
Každodenne používame vreckovky, toaletný papier či kuchynské utierky. Preto sme 
sa vybrali spoznať proces ich výroby. V piatok 11. 10. 2013 sme nasadli do 
autobusu a išli do Harmanca. Po náročnej ceste sme konečne vystúpili pri 
Harmaneckých papierňach. Obliekli sme si oranžové vesty a rozdelili do dvoch 
skupín. S pani, ktorá nás sprevádzala, sme sa presunuli na začiatok výrobného 
procesu, kde sme videli výrobu papiera, ktorý sa natáčal na valce, z čoho vznikali 
obrovské polmetrové baly papiera. Zastavili sme sa pri strojoch, ktoré vyrábali 
toaletné papiere, vreckovky a kuchynské utierky. Balili ich do balíčkov, ktoré 
môžeme vidieť v obchode. Za odmenu sme dostali jeden balíček vreckoviek ☺. 
Mohli sme pokračovať v našej ceste, ešte sme mierili do Banskej Bystrice, do 
Stredoslovenskej galérie. Mysleli sme si, že sa budeme pozerať na obrazy a sochy, 
ale mýlili sme sa. V galérii (výstava Prírodné materiály, pozn. redakcie) sme prišli 
na mnohé veci, nad ktorými sme sa predtým nezamýšľali. Našli sme cestu svetla aj 
pohyb tieňov. Po pobyte v galérii nám pani učiteľky dali rozchod v obchodnom 
dome Európa. Po dlhom a namáhavom nakupovaní sme si sadli do autobusu a išli 
späť do Martina.  

Viki Richterová... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
...bolo to veľmi zaujímavé, síce smradľavé, ale zaujímavé – veď som videla, ako sa 
vyrába papier (vreckovky, toaleťáky, kuchynské utierky) a ako sa balí. Každý si 
odtiaľ odniesol aspoň jedny vreckovky a veľa nových informácií... 

Ema Schovancová 
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Sladká matematika 

or matika bellamosákov 
 

Tak, v úvodnom čísle Zvončeka sme sa pobavili s číslami a trochu si zopakovali 
sčítavanie. Teraz už  poďme súťažiť.  
 
Zadanie príkladu: 
 
Máme takú gumenú loptu, ktorá sa po dopade na zem odrazí vždy do polovice výšky, 
z ktorej padala. Keby sme ju pustili z výšky 24 metrov, akú vzdialenosť vykoná, kým 
dopadne na tretí raz na zem? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Odpoveď na príklad napísanú na lístočku aj so svojím menom odovzdaj 
matikárke Majke Debnárovej, kdekoľvek ju stretneš,  

do 19. novembra 2013. 
 

Pani učiteľka Majka Debnárová nás neustále presviedča 
o tom, že matematika nesúvisí iba s kruhovými diagramami 
a grafmi. O tom, že matematika má niečo spoločné aj s 
pirátmi a cestovaním v čase, ale aj o tom, ako vyhrať 
lotériu, prelomiť svetový rekord, skomponovať hudbu či 
zarobiť veľa peňazí, sa dozvieš z úžasnej knihy 50 
úžasných vecí, ktoré by deti mali vedieť o matematike 
(Fortuna Libri, 2012). Naučíš sa zaujať mimozemšťanov, 
namaľovať majstrovské dielo, utiecť z väzenia či ohromiť 
priateľov. 
Knižka je plná schém, ktoré ľahko pochopíš, a návodov na 
podnetné aktivity, ktorým sa môžeš venovať vo voľnom 
čase. Ešte nikdy si nemal takú úžasnú príležitosť zvládnuť 
matematiku. 

 
Zdroj obrázku: 

http://www.stokesleyscience.org/A%20level%20Physics/Special%20Relativity/introd3.gif 
http://data.bux.sk/book/032/908/0329081/large-

x50_uzasnych_veci_ktore_by_deti_mali_vediet_o_matematike.jpg 
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UUččíímmee  ssaa  iinnaakk  
Vlakom do múzeí a galérií 

Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., (ZSSK) spoločne so svojimi partnermi 
ponúka možnosť využiť jednodňovú ponuku na zvýhodnenú prepravu vlakom 
(tam a späť) spojenú s návštevou múzeí a galérií na Slovensku. Tento rok sme 
túto možnosť využili na návštevu európskeho hlavného mesta kultúry – Košíc. 
Naším cieľom bolo Slovenské technické múzeum a trochu neplánovane aj 
SteelPARK. Hneď vo vlaku nám deti napísali svoje pocity... ☺ Ponúkame výber 
z nich. Hoci – 38 detí, 1 názor☺.             pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 
Bolo to OK, strašne sa mi to páčilo a hlavne v múzeu. Bol to super výlet – ako keď 
sme išli do Štramberku. Krása! * Bolo tam super, okrem toho, že som omylom 
zostala s druhou skupinou a nešla do Technického múzea. * Najlepšia bola cesta 
vlakom. * Veľmi sa mi páčilo, keď sme boli v Steelparku. * Najviac sa mi páčilo 
v technickom múzeu. * Takže, bolo tam super, ale najviac sa mi páčilo v Steelparku. 
Mohli by sme tam ešte niekedy ísť. * Nooo, ja môžem iba povedať, že bolo super. * 
Najviac sa mi páčilo v technickom múzeu, v ktorom sme sa hrali rôzne hry. * Najviac 
sa mi páčilo v technickom múzeu a tam hra na postreh. * Najviac sa mi páčilo vo 
Vedecko-technickom centre a pohyblivé pokusy v Steelparku. * Pani učiteľky ďakujú 
pani Klčovej za super koláčiky ☺ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SteelPARK – kreatívna fabrika, zábavné technické centrum. Tento projekt je výsledkom aktívnej 
spolupráce spoločnosti U. S. Steel Košice, s.r.o. a troch vzdelávacích a vedeckých inštitúcií - 
Technickej univerzity v Košiciach, Univerzity P. J. Šafárika a Slovenskej akadémie vied. Expozícia 
ponúka návštevníkom aktívne hranie sa s vyše 50 exponátmi demonštrujúcich príbeh ocele, a to z 
oblasti hutníctva, geológie, fyziky, chémie, bezpečnosti, strojárstva a ďalších. 
 
 

 
 

Úsmev nestojí nič a prináša mnoho. Obohacuje toho, kto ho prijíma, bez toho, že by 
ochudobňoval toho, kto ho dáva. Trvá chvíľku, ale spomienka naň je niekedy večná. 
Nikto nie je taký bohatý, aby bez neho odišiel a nikto nie je taký chudobný, aby ho 
nemohol darovať. Úsmev prináša šťastie do domu, v starostiach je oporou, je 
citlivým prejavom priateľstva. V únave prináša odpočinok, v znechutení a smútku je 
potechou a pre každú bolesť je prirodzeným liekom. Nemožno si ho ani kúpiť, ani 
požičať ani ukradnúť, pretože má hodnotu chvíle, v ktorej sa dáva. 

(Jan Werich) 
(TABA) Harvey Ball. Meno, ktoré ste možno v živote nepočuli. Okrem iného prišiel aj 
s nápadom založiť Svetový deň úsmevu. Bol totiž presvedčený, že taký deň sa musí 
stať zdrojom dobrej nálady. Veď úsmev na tvári človeka nemá nič spoločné s politikou, 
zemepisnou polohou či názorom. 
Iniciátor si vybral prvý piatok v októbri a prvýkrát sa Svetový deň úsmevu slávil v roku 
1999 vo Worcestri i na celom svete. Keď o dva roky Harvey zomrel, z úcty a pamiatke 
k nemu založili nadáciu, Harvey Ball World Smile Foundation. Jej aktivisti pokračujú v 
šírení a podpore tohto svetového dňa. Umelec a zakladateľ Ball bol presvedčený, že ten 
deň musí byť zdrojom dobrej nálady. 
V BellAmos bol. Piataci a siedmaci už pár dní vopred vymýšľali, písali, tvorili. V 
piatok 4. októbra každého jedného príchodzieho privítali smailíkom, básničkou či 
citátikom. Postupne pribúdali dôvody, pre ktoré sa oplatí usmievať... Začiatok dňa 
úsmevov taký, aký má byť. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pripravila pani učiteľka Zuzka Herbrychová. 
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Úsmev 
nezameniteľný, pozitívny 

naladí ťa, rozveselí, ukľudní 
továreň na šťastie 

(Peter S.) 

Úsmev 
príjemný veselý 

zahrieva raduje sa spája 
bezchybný uzdravuje citlivý krásny 

liek 
Lulu 
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Športový BellAmos 
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Výsledky jesennej atletickej ligy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druháci a tretiaci v Banskej Bystrici 
Banská Bystrica prilákala BellAmosákov dvoma krásnymi akciami. V  baletnej 
rozprávke Ferdo Mravec pred nimi ožili známe postavičky z rozprávkovej 
knižky Ondřeje Sekory. Obľúbené dielko prinieslo príhody sympatického 
mravca a jeho kamarátov z mraveniska a susednej lúky. No 
a v Stredoslovenskom múzeu si BellAmosáci pozreli celoslovenskú interaktívnu 
výstavu lega Postavme si svet. Tretiaci nám o tom napísali. 
 
...potom sme sa presunuli na baletné predstavenie Ferdo Mravec. Najviac sa mi páčil 
orchester. A z ľudí Lienka Gvendolína a Ferdo Mravec. A potom sme šli do 
Thurzovho domu. Tam bola výstava lega. Boli tam všelijaké zaujímavé stavby, 
dokonca aj Eiffelova veža a Socha slobody. Mohli sme tam aj niečo postaviť.  

Kika  
...Veľmi sa nám to páčilo. Vystupovali tam Lienka Gvendolína, Ferdo Mravec, 
Truhlík, chlapec, polícia, pestúnky, slimák, mravčekovia. A potom sme šli na výstavu 
lega. Veľmi sa mi to páčilo, bolo to zaujímavé. 

Agátka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druháci a tretiaci prežili 8. 10. 2013 v Banskej Bystrici pekný deň. 

Najmladší: 1. Kajka, 2. Lili, 3. Betka + 1. Niko, 2. Samko S., 3. Samko F. 

Mladší: 1. Melisa, 2. Lucka, 3. Saška + 1. Matúš, 2. Vilko, 3. Pablo 

Starší: 1. Nadiya, 2. Nerea, 3. Viki + 1. Tomáš P., 2. Paťo, 3. Tomáš M. 

1. stred, 2. vľavo, 3. vpravo  
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Naša Betka sa rozhodla tento rok viesť krúžok Tuláčik – bude sa s detvákmi 
túlať po cestách-necestách. Prvým cieľom bola Mažarná. Nálada je viditeľná 
z fotiek. ☺ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Druháci v rámci regionálnej výchovy navštívili Gazdovský dvor Turčianske 
Kľačany. O návšteve nám napísal Peťko Kamien. 
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BigBAO pokračovalo svojím druhým kolom začiatkom októbra. 

Dňa  9.10. 2013  sa na BellAmose opäť športovalo. Tentokrát si všetky deti z našej 
školy pomerali svoje sily v štyroch ľahkoatletických disciplínach - beh na 50 (60) m, 
diaľka, hod kriketovou loptičkou a vytrvalostný beh. Krásny ľahkoatletický areál za 
našou školou nám dovolil urobiť naozaj kvalitné preteky. Šikovný tím učiteľov z 
BellAmos úlohy rozhodcov na všetkých stanovištiach výborne zvládol. Vďaka 
zriadeniu provizórneho výpočtového strediska priamo na športovisku sa deti 
priebežné výsledky dozvedali okamžite a hneď po preteku bolo aj vyhodnotenie 
medailami a diplomami. 
Velikánsku pochvalu dávame našim malým prvákom, ktorí absolvovali svoj prvý 
atletický štvorboj v BellAmose. Diplomy, ktoré dostali, si právom zaslúžili. Na oboch 
kolách BigBAO sme si uvedomili, že mnohým deťom nedovolilo zdravie súťažiť – 
preto vám ho do ďalších kôl prajeme ešte oveľa viac. Tak teda – veľa šťastia do 
tretieho  kola BigBAO, ktoré bude vo februári na Martinských holiach.  

pani učiteľka Helka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhé kolo BigBAO sa nieslo v znamení hesla Nie je dôležité vyhrať, ale 
zúčastniť sa. A my, v BellAmos, ešte dodávame – a mať dobrú náladu a baviť sa 
športom!  
 



 

Športový BellAmos 
  

 

Športový BellAmos 
 Ako BellAmosáci o dva body bojovali 

 
alebo 

 
Dve kolá školskej olympiády BigBAO úspešne za nami 

 
Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa! A my, v BellAmos, ešte dodávame – a mať 
dobrú náladu a baviť sa športom! 
 

Plávanie 
V dňoch 23. 9. 2013 až 4. 10. 2013 sa v BellAmos plávalo. 75 detí rozdelených do 
dvoch skupín si zdokonalili pod vedením odborných inštruktorov svoje plavecké 
techniky a v záverečnom preteku na 25 m voľný spôsob si pomerali aj svoje sily. 
Priestory nám poskytla krytá plaváreň SUNNY Martin, kde sme strávili naozaj pekné 
chvíle. Veľká vďaka patrí aj našim učiteľom, ktorí s deťmi plávali alebo v škole učili 
skupiny neplávajúcich detí a učivo zameriavali na opakovanie. 
Poďakovať chceme tiež našim rodičom, ktorí ochotne pomáhali pri odvoze detí z 
plavárne. 

pani učiteľka Helka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na plaveckom bolo fajn. 
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Výsledky plaveckých pretekov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Galéria najlepších a najrýchlejších. V budúcom čísle prinesieme rozhovory. 
 
 
 

Najmladšie žiačky 
1. Lili, IV. SA  
2. Tereza, IV. SA 
3. Klárka, IV. SA 

 

Najmladší žiaci 
1. Nikolaj, III. S 
2. Samko S., IV. SA 
3. Samko F., III. S 

 

Staršie žiačky 
1. Nerea, VIII. S 
2. Nadiya, VII. S 
3. Zuzka, VIII. S 

 

Starší žiaci 
1. Samo, VII. S 
2. Tomáš, IX. S 
3. Adam, VII. S 

 

Mladšie žiačky 
1. Olivka, V. S 
2. Lili, V. S 
3. Anitka, VI. S 

 

Mladší žiaci 
1. Vili, VII. S  
2. Samko S., V. S 
3. Eliáš, VII. S 

 


